
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG n. 512/2017 
 
Prot. n. 31908 del 07/09/2017 
 

Affidamento diretto fuori MEPA,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni,  per il servizio di apertura serale della Biblioteca del 

Dipartimento di Scienze Umane dell’Università degli Studi dell’Aquila  

 
Codice C.I.G.: Z711FC5E95 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Premesso che in un’ottica di potenziamento dei servizi da offrire agli studenti 
dell’Università degli Studi dell’Aquila è ormai stato sperimentato con notevole 
successo il servizio di apertura serale della Biblioteca di Scienze Umane; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna 
convenzione Consip attiva; 

 Preso atto che l’Ateneo ha esperito con esito negativo in data 08/11/2016, la 
procedura di affidamento del suddetto servizio sul Mepa, attraverso il lancio di 
un’apposita RDO a cui nessun operatore economico invitato ha risposto; 

 Considerato che l’Università degli Studi dell’Aquila, con DDA n. 1808 del 
07/12/2016 ha quindi indetto una gara per l’affidamento ex art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, del servizio di apertura serale della Biblioteca del Dipartimento di 
Scienze Umane, per un periodo di 6 mesi a partire dalla stipula del contratto;  

 Visto il decreto del Direttore Generale n.104/2017 prot. n. 2111 del 25/01/2017 
con cui la gara è stata aggiudicata definitivamente alla Ditta Biblos per un 
periodo di sei mesi a partire dalla data del 1 febbraio 2017 come da lettera di 
inizio attività  prot. n. 2988 del 01/02/2017; 

 Considerato che il contratto è scaduto il 31/07/2017; 

 Vista la relazione del Coordinatore  Area Biblioteche Polo Centro e Polo Roio,  
Dott.ssa Grazia Di Bartolomeo, prot. n 29922  del 24/08/2017, con cui si rileva 
che il servizio è stato svolto in termini più che soddisfacenti con puntualità, 
precisione e notevoli capacità organizzative, nonché con grande disponibilità, 
tanto da offrire gratuitamente l’apertura domenicale della struttura per oltre 2 
mesi; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi è considerato dall’Ateneo di primaria 
importanza per le esigenze degli studenti, e permane pertanto la necessità di 
garantire la continuità dello stesso; 

 Considerato che questo Ateneo sta avviando una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento di un 
servizio polifunzionale a favore delle proprie strutture, che si articolerà in tre 
servizi (portierato, guardiania e custodia dei plessi didattici, presidio aule 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

didattiche, piccola manutenzione di attrezzature didattiche ivi presenti, presidio 
biblioteche e aule studio), per un periodo di tre anni; 

 Ritenuto opportuno per questioni di economia procedurale, efficienza, 
efficacia,tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa procedere ad 
un affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, art. 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 
piuttosto che ad una nuova gara che impegnerebbe gli uffici, distogliendoli dalla 
preparazione della gara europea di cui sopra; 

 Considerato che l’Ateneo ha richiesto alla ditta Biblos con nota n.30247 del 
28/08/2017, un preventivo avente ad oggetto lo svolgimento del servizio con le 
stesse modalità previste dal precedente contratto per un periodo di 6 mesi a 
partire dal 18/09/2017,  periodo di tempo entro il quale l’Ateneo ritiene di poter 
concludere la procedura aperta per l’affidamento del servizio polifunzionale di 
cui sopra; 

 Preso atto pertanto che l’Ateneo procederà alla risoluzione del contratto nel 
caso in cui  la gara europea di cui sopra verrà aggiudicata prima della scadenza 
del presente affidamento, prevista per il 18/03/2018; 

 Visto  il preventivo presentato dalla Ditta Biblos, prot. n.30956 del 01/09/2017, 
pari ad euro 24.000 + iva; 

 Considerato che l’importo offerto è congruo e conveniente in rapporto alla 
qualità della prestazione e il servizio offerto è rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione , come sopra dettagliatamente illustrate; 

 Ravvisata la necessità di garantire con soluzione di continuità il servizio di cui 
trattasi agli studenti; 

 Accertata la regolarità del DURC; 

 Visti 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare 
l’art.32, comma 2, il quale ha stabilito che gli appalti di valore inferiore ai 40.000,00 
euro la stazione appaltante ha la Facoltà di procedere all’affidamento adottando un 
unico provvedimento; 

 Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul 
sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
DETERMINA 

 

 di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio per l’apertura 
serale della Biblioteca del Dipartimento di Scienze Umane ”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2017 e s.m.i., alla Ditta Biblos soc. coop. 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

Universitaria, per un importo pari ad euro 24000,00 +iva  per un periodo di 6 
mesi a partire dal 18/09/2017; 

 le modalità e le condizioni di svolgimento del servizio sono brevemente 
richiamate nell’allegato n. 1 della presente determina, denominato Foglio patti e 
condizioni; 

 la spesa relativa all’affidamento grava sulla Voce COAN CA 04.03.08.01.11 
“Altre spese per servizi”;  

 

 L’affidamento (Contratto) è risolutivamente condizionato all’esito positivo 
di controlli previsti dall’ art. 80 circa il possesso dei requisiti generali. 

 

 Il presente affidamento verrà risolto prima della scadenza prevista per il 
18/03/2018 ove la gara europea avente ad oggetto un servizio polifunzionale a 
favore delle proprie strutture, che si articolerà in tre servizi (portierato, 
guardiania e custodia dei plessi didattici, presidio aule didattiche, piccola 
manutenzione di attrezzature didattiche ivi presenti, presidio biblioteche e aule 
studio) sia aggiudicata prima di tale data. 

 
NOMINA 

 
1) Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Grazia Di Bartolomeo, che dichiara di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 
 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale 
dell’Università degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

L’Aquila ___________________ 
 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 
 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinchè risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente”. 

 


